
DIREZIONE CENTRALE LEGISLAZIONE E PROCEDURE ACCISE E ALTRE IMPOSTE INDIRETTE 
Ufficio accise sull’energia elettrica e sul gas naturale e tassazione a fini ambientali   

00143 Roma, Via M. Carucci 71 - Telefono +39 06.50246061 – fax +39 0650245297 
 e-mail: dogane.legislazioneaccise.energia@agenziadogane.it 

  

 
 

+ 
 
 
 
 
Protocollo: 285/RU  

 
Rif.: Vs.  
 

Allegati:   
 

Roma,  2 gennaio 2017 
 
Alla Direzione interregionale  per   la  
        Toscana, la Sardegna e l’Umbria 
(did.toscanasardegnaumbria@agenziadogan
e.it)  
 
e p.c.: 
alle Direzioni   interregionali,  regionali e  
         Interprovinciale di Bolzano e Trento 
             LORO SEDI 
 
al Dipartimento delle finanze 
    Direzione legislazione tributaria e  
    federalismo fiscale 
    (df.dltff.segereteria@finanze.it) 
 
all’Autorità per l’energia elettrica, il gas ed  
     il sistema idrico 
     (info@autoritàenergia.it) 
 
alla Confindustria 
       m.beccarello@confindustria.it 
       e.bruni@confindustria.it 
       g.camerini@confindustria.it 
 
alla Federutility 
       giuridico.legislativo@federutility.it 
 
alla Utilitalia 
       giuridico.legislativo@utilitalia.it 
 
all’Assoelettrica 
     info@assoelettrica.it 
 
all’Aiget 
     aiget@aiget.it 
 
all’Assorinnovabili 
     info@assorinnovabili.it 
 
all’Anaee 
     info@anaee.it 
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all’Aper 
segreteria@aper.it   

 
alla Fire 

segreteria@fire-italia.org  
 
a Energiaconcorrente 
   alessandro.bianco@energiaconcorrente.it  
 
all’Anigas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

                                                   info@anigas.it                                                    
marco.innocenti@anigas.it  

allaFedermetano                                                     
info@federmetano.it  

                                              all’Assogas                                                                         
segreteria@assogas.it  

                                               all’Assogasmetano                                             
info@assogasmetano.it  

                                               all’Assogasliquidi                                                       
assogasliquidi@federchimica.it  

 

Decreto Ministeriale 23 dicembre 2016 – Modalità di versamento e 
di attribuzione del gettito dell’accisa sull’energia elettrica e sul gas 
naturale, forniti o consumati  nella Regione Sardegna. 

  

Si rende noto che sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale, n. 305 – del  
31.12.2016,  in attuazione dell’articolo 8 del Decreto Legislativo 09.06.2016, n. 114, 
è  stato  pubblicato  il  Decreto  del Ministro dell’Economia e delle Finanze recante      
“Modalità di versamento e di attribuzione del gettito dell’accisa sull’energia elettrica 
e sul gas naturale, forniti o consumati nella Regione Sardegna”. 

Il Decreto Legislativo 09.06.2016, n. 114, sopra richiamato stabilisce:  

- all’articolo 8, comma 2, che: “La quota regionale della compartecipazione 
all’accisa sull’energia elettrica e sul gas naturale è versata dai soggetti obbligati 
di cui al Decreto Legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, tramite modello F24….”, 
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delegando alla Struttura di gestione dell’Agenzia delle Entrate la ripartizione del 
suddetto gettito tra lo Stato e la Regione Sardegna; 

- all’articolo 16, comma 1,  che: “ Le quote delle entrate spettanti alla Regione sono 
determinate al netto dei rimborsi….  a favore dei soggetti passivi d’imposta……”. 

 Prima dell’entrata in vigore della richiamata novella normativa, i soggetti 
obbligati al versamento dell’accisa sull’energia elettrica, di cui all’art. 53 del Decreto 
Legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, operanti in Sardegna, dovevano effettuare due 
distinti versamenti (tramite conti correnti postali o bancari intestati alla Regione 
medesima): uno a favore dell’Erario, pari ad un decimo dell’accisa versata, e l’altro a 
favore della Regione, pari ai nove decimi dell’accisa versata. 

Detti soggetti, inoltre, in caso di richiesta di rimborso, dovevano presentare due 
distinte istanze: una agli Uffici delle dogane territorialmente competenti, per la quota 
erariale e l’altra direttamente alla Regione, per la quota regionale. 

Ora, il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 23.12.2016, in 
oggetto, all’articolo 1 stabilisce: 

- al comma 1, che: “Con decorrenza dal 1° gennaio 2017 i soggetti di cui 
all’articolo 53 del Decreto Legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, effettuano il 
versamento dell’accisa sull’energia elettrica fornita o consumata nella Regione 
Sardegna interamente al capitolo di bilancio dello Stato 1411/01, tramite modello 
F24, “sezione accise”,  indicando il codice tributo 2806….”;  

- al comma 2, che: “Con la  medesima decorrenza di cui al comma 1, i soggetti di 
cui all’articolo 26, commi 7 e 8 del Decreto Legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, 
effettuano il versamento dell’accisa sul gas naturale fornito o consumato nella 
Regione Sardegna interamente ai capitoli di bilancio dello Stato 1412, per l’accisa 
sul gas naturale per autotrazione e 1421 per l’accisa sul gas naturale per 
combustione, tramite modello F24, “sezione accise”, indicando, rispettivamente, il 
codice tributo 2809 e il codice tributo 2814……”. 

I soggetti obbligati al versamento dell’accisa sull’energia elettrica che 
operano in Sardegna, pertanto:  

- a partire dalla rata in scadenza il 16 gennaio 2017, dovranno versare l’importo 
dovuto interamente al capitolo del bilancio dello Stato 1411/01,  mediante il 
modello F24 “sezione accise”,  utilizzando il codice tributo 2806; 
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- potranno presentare agli Uffici delle dogane territorialmente competenti le 
eventuali istanze di rimborso per l’intera quota versata. 

I soggetti obbligati al versamento dell’accisa sul gas naturale  che operano in 
Sardegna, a partire dalla rata in scadenza il 31 gennaio 2017, dovranno effettuare, il 
versamento dell’importo dovuto: 

-    per l’accisa sul gas naturale per autotrazione, interamente al capitolo di bilancio 
dello Stato 1412, tramite modello F24 “sezione accise”, utilizzando il codice 
tributo 2809; 

-    per l’accisa sul gas naturale per combustione,  interamente al capitolo del bilancio 
dello Stato 1421, tramite modello F24 “sezione accise”, utilizzando il codice 
tributo 2814.  

Le eventuali istanze di rimborso potranno essere presentate agli Uffici delle 
dogane territorialmente competenti per l’intera quota versata.  

 

 

 Il Direttore Centrale 
Prof. Avv. Arturo Tiberi 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art.3, comma 2, del D. Lgs n.39/1993 
 


